
Res945 99 p1122

1

Buenos Aires, 22 de diciembre de 1999

Proyecto Nº 1.122/98

VISTO, la Ley 24521, en sus artículos 44, 45, 46 y 47, la Resolución 1168/97 del

Ministerio de Educación, la Ordenanza 013/97 – CONEAU, la resolución 076/98 -

CONEAU, y la Solicitud de Acreditación que presentó la Universidad Nacional del

Nordeste, Facultad de Ingeniería para el proyecto de Maestría en Ciencias de la Ingeniería,

el informe sobre infraestructura y equipamiento, los perfiles de categorización, y lo

actuado por el comité de pares que tuvo a cargo efectuar recomendaciones de acreditación,

y

CONSIDERANDO:

Que, con relación a los aspectos institucionales y generales:

El Proyecto se inserta en el programa de posgrado que la Universidad Nacional del

Nordeste (UNNE) inició en el año 1993 en disciplinas vinculadas a sus carreras de grado

tradicionales y que el Consejo Superior creó por Resolución No. 573/98 del 30/09/98.

La temática es relevante y de clara inserción regional, en particular la especialidad

de Hidrogeotecnia.

Se explicita la existencia de tres convenios de los cuales el más relevante es el

acuerdo firmado con la Universidad Federal de Río Grande do Sul (UFRGS) de Brasil ya

RESOLUCION Nº:945/99

ASUNTO: ACREDITAR el proyecto de Maestría
en Ciencias de la Ingeniería, Facultad de
Ingeniería, Universidad Nacional del Nordeste.



Res945 99 p1122

2

que la maestría se jerarquiza con el aporte de los docentes visitantes. No obstante ello, este

acuerdo con la UFRGS es de carácter general y no se especifica el apoyo a la carrera

propuesta ni define quiénes y en qué forma participan en el mismo.

Si bien se prevé el arancelamiento y el aporte de la propia Universidad que

financiará cerca del 55% del costo global no se explicitan fuentes de financiación

complementaria.

Que, con relación al perfil de la carrera, organización académica y plan de estudios:

El objetivo, la organización y el plan de estudios están claramente planteados.

El director del proyecto es un profesor visitante que reside en Rio Grande do Sul,

ejerciendo la dirección efectiva un profesor con menores antecedentes.

Se observa que en el corto plazo la mayor responsabilidad académica de la carrera

recae en el apoyo de la UFRGS.

Que, con relación a las tesis, trabajos integradores, trabajos finales, proyectos u

obras:

No se consigna información correspondiente a este punto.

Que, con relación al cuerpo académico:

Se considera adecuado el número total de veintiocho docentes. Del análisis de la

información se desprende que diecinueve de ellos son docentes de la UNNE con

dedicación exclusiva y semiexclusiva y con experiencia en la docencia de grado. La

experiencia en la docencia de posgrado se centra en los ocho docentes de Brasil y en el

perteneciente a la Universidad Nacional de Rosario.



Res945 99 p1122

3

En lo que respecta a la formación del plantel docente diecinueve poseen formación

de posgrado entre los cuales se mencionan ocho doctores de la UFRGS, un doctor y ocho

magisters de la UNNE.

Los docentes de mayor nivel académico y mejores antecedentes profesionales no

pertenecen a la Universidad lo cual significa cierta debilidad del proyecto dado que el

convenio con la universidad brasileña es un acuerdo marco que no define específicamente

los términos del apoyo a la carrera que se estiman esenciales para su desarrollo.

La producción propia en términos de publicaciones es escasa, limitándose en

general a presentaciones en congresos o artículos de acotada circulación.

Que, con relación a las actividades de investigación, asistencia técnica, consultoría,

transferencia, pasantía vinculadas con los objetivos del posgrado:

Se explicitan veinte actividades de investigación, nueve de ellas radicadas o

pertenecientes a universidades extranjeras –ocho en Brasil y una en Uruguay–, tres

corresponden a una temática muy específica y las ocho restantes, realizadas en la UNNE,

se consideran de menor envergadura.

En cuanto a las nueve actividades de asistencia técnica, consultoría, pasantías y

tansferencia, cinco han sido desarrolladas en otros países involucrando pasantías de

docentes de la UNNE y las restantes corresponden a trabajos efectuados por la UNNE.

Que, con relación a los alumnos y graduados:

Los requisitos de admisión son razonables y los cupos adecuados. No hay todavía

egresados por tratarse de un proyecto nuevo.



Res945 99 p1122

4

Si bien se menciona en la solicitud la gestión futura de becas, éstas aún no se

encuentran disponibles.

Que, con relación a la infraestructura y equipamiento:

La carrera cuenta con laboratorios e instalaciones docentes adecuadas a los

requerimientos de la carrera.

Por ello,

LA COMISION NACIONAL DE EVALUACION

Y ACREDITACION UNIVERSITARIA

RESUELVE:

Artículo 1º.- ACREDITAR el proyecto de Maestría en Ciencias de la Ingeniería de la

Facultad de Ingeniería, Universidad Nacional del Nordeste.

Artículo 2º.- RECOMENDAR:

- Precisar las características del convenio con la UFRGS de modo tal de

garantizar el soporte académico del proyecto.

- Promover la formación y actualización de mayor número de docentes propios

de la UNNE en el corto plazo.

- Favorecer el desarrollo de investigaciones en el marco de la UNNE y la carrera

específicamente.



Res945 99 p1122

5

Artículo 3º.- Regístrese, comuníquese, archívese.

RESOLUCION Nº 945 – CONEAU - 99


